
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

   
 

HOTĂRÂRE  
 pentru modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Județean 

Bistrița-Năsăud nr.64/2021 privind constituirea Comisiilor de 
verificare a drepturilor de proprietate sau a altor drepturi reale și 
acordarea despăgubirilor pentru imobilele expropriate în vederea 

realizării lucrării de utilitate publică de interes județean 
„Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - 

Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - 
Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva 

Mare - Lunca Ilvei - limită judeţ Suceava, judeţul Bistriţa-Năsăud – 
LOT 1 – Tronson 2: km 5+115 – 11+578”, cu modificările ulterioare 
 
 

Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data 
de 26.09.2024, în prezenţa a 30 de consilieri judeţeni, 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.VIII/19476 din 10.09.2024 al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- raportul comun nr.III/19481 din 11.09.2024 al Direcției investiții, 

drumuri județene și Direcției juridice, administrație locală din cadrul 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- prevederile art.18-art.21 din Legea nr.255/2010 privind exproprierea 
pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes 
naţional, judeţean şi local, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.14-art.16 din Normele metodologice de aplicare a Legii 
nr.255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară 
realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, aprobate prin 
Hotărârea de Guvern nr.53/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.44/2021 
privind declanșarea procedurii de expropriere a imobilelor proprietate privată 
situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean 
„Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - 
Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică 
(DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită judeţ 



2 

Suceava, judeţul Bistriţa-Năsăud” – LOT 1 – Tronson 2: km 5+115 – 
11+578”, cu modificările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.63/2021 
privind decizia de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe 
amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean „Modernizare 
DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița 
Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) 
- Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită judeţ Suceava, 
judeţul Bistriţa-Năsăud” – LOT 1 – Tronson 2: km 5+115 – 11+578”, cu 
modificările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.64/2021 
privind constituirea Comisiilor de verificare a drepturilor de proprietate sau a 
altor drepturi reale și acordarea despăgubirilor pentru imobilele expropriate în 
vederea realizării lucrării de utilitate publică de interes județean „Modernizare 
DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - Bistrița 
Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) 
- Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită judeţ Suceava, 
judeţul Bistriţa-Năsăud – LOT 1 – Tronson 2: km 5+115 – 11+578”, cu 
modificările ulterioare; 

 - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.126/2021 
privind decizia de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe 
amplasamentul suplimentar al lucrării de utilitate publică de interes județean 
„Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac Colibița - Colibița - 
Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - Strâmba - Ilva Mică 
(DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca Ilvei - limită judeţ 
Suceava, judeţul Bistriţa-Năsăud – LOT 1 – Tronson 2: km 5+115 – 11+578”, 
aflate pe raza Comunei Bistrița Bârgăului; 

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.414/2024 privind modificarea raportului de serviciu al doamnei 
Butnariu Camelia-Nicoleta, prin mutare definitivă, pe funcția publică de 
execuție vacantă de consilier, clasa I, grad profesional superior, gradația 5 la 
Compartimentul pregătire documente, Monitorul Oficial Local, Serviciul 
resurse umane, organizare, relația cu consiliul județean, IT, Direcția juridică, 
administrație locală din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud; 

- avizul nr.IIA/20523 din 25.09.2024 al Comisiei economice; 
- avizul nr.IIA/20578 din 25.09.2024 al Comisiei juridice și de fonduri 

europene; 
- avizul nr.IIA/20603 din 25.09.2024 al Comisiei de urbanism; 

 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1),(3),(4) 
coroborat cu art.139 alin.(6), art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 



3 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I Art.1 alin.(1) pct.4 din Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.64/2021 privind constituirea Comisiilor de verificare a drepturilor 
de proprietate sau a altor drepturi reale și acordarea despăgubirilor pentru 
imobilele expropriate în vederea realizării lucrării de utilitate publică de 
interes județean „Modernizare DJ 172D: Mureșenii Bârgăului (DN 17) - Lac 
Colibița - Colibița - Bistrița Bârgăului (DN 17) - (DN 17) Josenii Bârgăului - 
Strâmba - Ilva Mică (DN 17D) - Poiana Ilvei - Măgura Ilvei - Ilva Mare - Lunca 
Ilvei - limită judeţ Suceava, judeţul Bistriţa-Năsăud – LOT 1 – Tronson 2: km 
5+115 – 11+578”, cu modificările ulterioare,  se modifică și va avea 
următorul cuprins: 

„4. Doamna SABĂU OANA-DIANA - consilier juridic principal, 
Compartimentul juridic, coordonare consilii locale, Direcția juridică, 
administrație locală din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.” 

Art.II Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 voturi 
„pentru” și 1 „abținere”. 

Art.III Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcția juridică, administrație locală din cadrul Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud. 

Art.IV Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Serviciului resurse 
umane, organizare, relația cu consiliul județean, IT, către: 

- persoana prevăzută la art.I; 
- persoanele prevăzute la art.1 din Hotărârea Consiliului Județean 

Bistrița-Năsăud nr.64/2021, cu modificările ulterioare; 
- Direcția juridică, administrație locală; 
- Direcția investiții, drumuri județene; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

 
     VICEPREŞEDINTE,                    Contrasemnează: 
     CAMELIA TABĂRĂ               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                               ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 131 
Din 26.09.2024 
S.O.D./H.C.A./ 3 ex. 


	ROMÂNIA

